RANCHINUS<sup>911</sup> había reconstruido en su *Tractatus de successione abintestato* el texto del senadoconsulto Orficiano de la siguiente manera:

*Quod Scipio Orfitus, et Vetius Rufus consules verba fecerunt de filiorum successionibus in maternis bonis, aliisque rebus quae imperator Caesar divi Antonius filius Marcus Aurelius Antoninus, et Lucius Aurelius Commodus illius filius Augusti Maximique principes oratione sua complexi sunt. De ea re quid fieri placeat, de ea re ita censuerunt. Id sine in manum conventionem matris intestatae hereditas ad liberos pertineat, tametsi in aliena potestate sint. Ut filiae simul cum filiis succedant matri, et liberi vulgo quasiti cum legitimis. Utque ii omnes omnibus consanguineis et agnatis ipsius matris praeferantur. Si nemo filiorum eorumve quibus simul legitima hereditas defertur volet ad se eam hereditatem pertinere ius antiquum erit. Quae iudicata, transacta, finitave sunt rata maneant.*

Sin embargo, es dudoso que el texto incluyera la frase *ut si testator non proprio nomine, sed certa aliqua demonstratione, servum designasset, nihilo minus liber existeret*<sup>912</sup>.

#### 1.1 *Corpus Iuris Civilis*:

El análisis de las disposiciones del senadoconsulto Tertuliano nos permitió identificar el llamado "esquema de trabajo ulpiano"<sup>913</sup> en los libros 12 y 13 *ad Sabinum*, que de nuevo se

---

<sup>911</sup> VOLTERRA (1966) 553: Gulilmus Ranchinus escribió su *Tractatus de successione ab intestato* (Lugduni, 1594) que fue reproducido bajo el nombre falso de Jo. Weineus en el año 1603 y re-editado bajo el nombre real de MEERMAN, *Novus Thesaurus iuris civilis et canonici*, t. III, Hagae-Comitum, 1752, p. 200. Precisamente del prefacio al volumen III, p. II resulta que nadie antes había impreso este texto.

<sup>912</sup> Paulo, *Sententiae* 4, 14.

aplica en el estudio del senadoconsulto Orficiano. Este método consiste en dar comienzo a cada caso por la denominación y detallada descripción de las condiciones de la persona fallecida, para seguir con la descripción de los llamados a suceder y finalizar aportando una solución a las situaciones de concurrencia entre parientes, lo que en ocasiones obligaba a volver a la regulación del *ius antiquum*. Precisamente la cuestión de las concurrencias cristaliza en:

D. 38, 17, 1, 9 (Ulpiano, 12 *ad Sabinum*):

*Si nemo filiorum eorumve, quibus simul legitima hereditas defertur, volet ad se eam hereditatem pertinere, ius antiquum esto. hoc ideo dicitur, ut, quamdiu vel unus filius vult legitimam hereditatem ad se pertinere, ius vetus locum non habeat, itaque si ex duobus alter adierit, alter repudiaverit hereditatem, ei portio ad crescet. et si forte sit filius et patronus, repudiante filio, patrono defertur.*